



## **Fremsendelse af Sociale Forhold og Beskæftigelses budgetforslag for 2024-2027**

xx. maj 2023  
Side 1 af 3

Vedlagt fremsendes Sociale Forhold og Beskæftigelses bidrag til afdelingernes budgetforslag for 2024-2027.

Materialet omfatter følgende sektorer:

- 120 Decentraliseret Sociale Forhold og Beskæftigelse
- 150 Ikke decentraliseret Sociale Forhold og Beskæftigelse

### **SOCIALE FORHOLD OG BESKÆFTIGELSE**

Mål, Økonomi og Boliger  
Aarhus Kommune

#### ***Den økonomiske situation***

Aarhus skal være en god by for alle. Også for mennesker som tumler med tilværelsen, mennesker som har et handicap, psykiske udfordringer eller mennesker som for en stund balancerer på kanten af arbejdsmarkedet. Med sidste års budgetforlig viste vi, at vi tager visionen alvorligt ved at iværksætte et gearskifte i social- og beskæftigelsespolitikken. Det er Sociale Forhold og Beskæftigelses tilgang, at flere aarhusianere skal mestre deres eget liv, tage aktiv del i samfundet og blive selvforsørgende. Borgerne er, på trods af sociale og beskæftigelsesmæssige udfordringer, eksperter i eget liv, der selv kan og vil tage ansvar.

#### **Effekt og Økonomi**

Værkmestergade 15 B  
8000 Aarhus C

Telefon: 89 40 20 00

E-mail:  
social@aarhus.dk  
www.aarhus.dk

#### **Økonomiske udfordringer på det specialiserede socialområde**

Udviklingen fra de tidligere år, som viste, at et stigende antal borgere har behov for hjælp og støtte på det specialiserede socialområde, opleves fortsat i 2023, såvel i Aarhus Kommune som på landsplan. Med omstillingen i Udviklings- og Omstillingsplanen fra efteråret 2022 løfter social- og beskæftigelsesområdet sammen ved at sikre mere for mindre og prioritere i indsatser. Behovet for at levere tilbud til borgere med handicap og psykiske lidelser udfordrer de økonomiske rammer og betyder en stadig opmærksomhed på behovet for økonomisk tilpasning og prioritering.

#### **Beskæftigelsesindsatsen.**

Som samfund er vi aktuelt udfordret af en høj inflation og stærkt stigende energipriser bl.a. som følge af krigen i Ukraine. På sigt forventes den høje inflation at betyde stigende ledighed, og vi skal derfor være klar til at gear vores indsatser på beskæftigelsesområdet. Job og uddannelse er fortsat de to bærende søjler i beskæftigelsesindsatsen, og kan for langt de fleste – også udsatte borgere – være en trædesten til et godt og meningsfuldt liv.



Alle aarhusianere er påvirket af den aktuelle situation, men især de mest udsatte og sårbare grupper mærker de økonomiske udfordringer i hverdagen. Dem har vi en særlig forpligtelse til at holde hånden under.

xx. maj 2023  
Side 2 af 3

Virksomhederne har dog – på tværs af brancher – svært ved at rekruttere den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft, de har brug for. Det gælder både arbejdskraft her og nu, men også fremtidig arbejdskraft, hvor vi ser ind i stor mangel på faglærte i den private sektor samt uddannet personale inden for velfærdsområderne. Det øger presset på beskæftigelsesindsatsens formidlingsaktiviteter til netop disse brancher.

Der er således fortsat brug for investeringer i beskæftigelsesindsatsen, hvilket aktualiseres af, at de økonomiske rammer for beskæftigelsesindsatsen fra flere fronter fortsat er under pres. Aftalen om ret til tidlig pension og andre politiske aftaler har allerede - og vil fra statens side fremadrettet betyde markante reduktioner i den økonomiske ramme til beskæftigelsesindsatsen.

Samtidig udløber ekstern finansiering på både social- og beskæftigelsesområdet som særligt har fokus på udsatte borgere. Det gælder særligt to Housing First projekter og Opgang til Opgang.

#### *Udvalgsdrøftelse*

I løbet af foråret er planlagt en række temadrøftelser i Social- og Beskæftigelsesudvalget, så udvalget gennem drøftelsen af en række aktuelle emner inddrages i budgetprocessen for budget 2024.

Temadrøftelserne sætter fokus på nogle af de vigtigste muligheder og udfordringer for MSB, herunder på at synliggøre forslag, der kan bidrage til løsninger. De aktuelle temaer er dækker både fokus på forebyggelse og tidlig indsats, hjemløse, misbrug, omstilling af det specialiserede socialområde samt de strukturelle økonomiske udfordringer, der knytter sig hertil, investeringsmodeller og beskæftigelse. Med drøftelserne gives politikerne samtidig et godt afsæt for at lave budgetforslag.

#### **Politiske pejlemærker i budgettet**

De politiske pejlemærker blev præsenteret på møde i Social- og beskæftigelsesudvalget den 29. marts 2023. De knytter sig til visionerne for Sociale Forhold og Beskæftigelse om, at alle aarhusianere skal være en del af et arbejdsfællesskab, at børn skal have den støtte, der fører til et godt voksenliv



og at aarhusianere med handicap og psykiske udfordringer skal have selvstændige og meningsfulde liv. Målet er, at andelen af borgere i job og uddannelse skal være 1%-point højere end i de øvrige 6-byer. Og at en stigende andel børn og voksne på socialområdet når deres mål eller har fremgang ift. læring og selvforsørgelse, netværk og medborgerskab samt personlig udvikling.

xx. maj 2023  
Side 3 af 3

Anders Winnerskjold  
Rådmand

/

Erik Kaastrup-Hansen  
Direktør